Centuria VII. data anno 1559. Aceto compressa sanguinis de vena ranina ruentis jactura. A variis cranii injuriis aut memoria amissa, aut unius oculi visus, aut utriusque. Hydrophobia funesta, quæ post morsum canis rabidi tertio demum mensē supervenit. Ex scirrho prope umbilicum diuturnus abscessus.

A clavo pedi infixo opisthotonos & mors. Avellanas ad renum calculum valere. Sed in universoni in viribus medicamentorum extollendis noster nimis est.

Circa annum 1550. scriptus videtur l. *delle osservazioni* de GIROLAMO CALESTANI, cujus editio mihi est Veneta 1655. 4. * Continet etiam medicamenta externa & chirurgica.

§. CXVII. BARTHOLOMÆUS MAGGIUS.

Medicus Bononiensis, Julii III. archiater.

EJ. librum frater J. BAPTISTA edidit *de vulnerum bombardarum & sclopetorum, globulis illatorum, & de eorum symptomatum curatione tractatus*. Bonon 1552. 4. Riv. & in collectione Tigurina 1555. fol. *. ; tum in Veneta 1566. 8. * & in UFFENBACHIANA a. 1610. f. * Bonus liber & utilis. Non aduri a globulis sclopetarii vulnera, neque enim ægros sentire se aduri, neque glandes stupam incendere, experimento facta, sed ne pulverem quidem pyrium a glandibus inflammari, denique liquatum plumbum chartam non adurere. Escharam vulnerum sclopetariorum esse a contusione, hinc in exitu glandis nullam. Sulfureo globo ex sclopeto emisso paries perforatur. Neque in pyrio pulvere venenum est. Turundas non debere in imum vulnus mitti. Solum immittendum oleum rosatum cum resina, deinde lenia quæque, ut unguentum dialthæa. Leniter vulnus tractandum neque abstergendum. Sarcoticum optimum parari ex pompholyge. Glandes eximendæ prima die, etsi non sunt malignæ; si profundissimæ penetrant, in opposito sine incidendum. Vestes aliaque peregrina corpora deteriora sunt, & omnino debent eximi. Offi impactus globulus terebella eximitur, per cannulam immissa: Ad nervosa vulnera oleum cum aceto confert. Terebinthina contusis non convenit. Ossa etiam non tacta franguntur, ut tibia, cum sola fibula tacta esset. Fragmenta ossa non tamen evellenda, ob magna, quæ inde sequuntur symptomata, sed imponendæ fasciæ non arcte adstringendæ. Ex ichore intelligas, aut squamam esse impactam, aut os abscessurum. Granula pulveris pyrii primus docuit emoliri specillo, tum digerentibus medicamentis. Instrumenta varia, etiam acus pro setaceo. Apparet omnino, PAREUM plerumque placita nostri secutum esse. Porro de gangræna: exemplum tibiæ ab interna causâ gangræna corruptæ, absque inflammatione. Aqua forti amat corruptam carnem consumere. Si ab arteriæ vulnere gangræna nata fuerit, artum continuo amputandum, in limite carnis vivæ & mortuæ, ferri acie, non igne; si tamen os infectum fuerit, in parte sana tunc amputandum. Venetos retractam cutem super truncatam manum confuere: aliqua curationis elementa, quæ fit carnis parte super truncum adducta. De ulceribus fuscis. Ad depascentia ulcera laudat aquam albuminosam, ad acrimoniam humorum lithargyrium, denique ignem. Ad ulcus fordium unguentum apostolorum, terebinthinam. Si a nimis acris medicamentis rubellus humor manaverit, pompholyx est solamini. Saniosa ulcera a corporibus peregrinis in vulnere